Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №11»

ПРИКАЗ

30.09. 2021 г.            №429

О реализации комплекса мер, направленных

на формирование функциональной грамотности

обучающихся МБОУ «СОШ №11»

В рамках реализации национального проекта «Образование» и организации

мероприятий по формированию функциональной грамотности обучающихся МБОУ

«СОШ №11», на основании приказа управления образования администрации

Старооскольского городского округа от 30.09.2021г. №1154 «О реализации комплекса

мер, направленных на формирование функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций Старооскольского городского округа»

приказываю:

1. Утвердить «дорожную карту» (план мероприятий) по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся МБОУ «СОШ №11»  на 2021/2022 учебный

год (далее – Дорожная карта) (приложение 1).

2. Назначить школьным координатором Дорожной карты Таратухину Е.А.,

заместителя директора.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Таратухину Е.А.,

заместителя директора.

Директор школы                                   Е.П. Дзюба

Приложение 1

к приказу МБОУ «СОШ №11»

 от 30.09.2021 г. №429

«Дорожная карта» (план мероприятий) по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся

МБОУ «СОШ №11» на 2021/2022 учебный год

№ Виды работ (мероприятия) Сроки реализации Ответственные Подтверждающий

документ

1. 1.  Нормативно-организационное обеспечение

1.1. Разработка «дорожной карты» (плана мероприятий) по формирова-

нию и оценке функциональной грамотности обучающихся МБОУ

«СОШ №11» на 2021/2022 учебный год

до 30.09.21 Заместители

директора

Приказ, дорожная

карта

1.2. Актуализация планов ШМО в части формирования и оценки функ-

циональной грамотности обучающихся

до 08.10.21 Руководители ШМО Планы  ШМО

2. 2. Аналитико-диагностическое обеспечение

2.1. Формирование баз данных обучающихся 8-9 классов 2021/2022 учеб-

ного года

до 08.10.21 Заместитель

директора

База данных

обучающихся

2.2. Формирование баз данных учителей, участвующих в формировании

функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов 2021-2022

учебного года, по шести направлениям (читательская грамотность,

математическая грамотность, естественнонаучная грамотность, фи-

нансовая грамотность, глобальные компетенции и креативное мыш-

ление)

до 08.10.21 Заместитель

директора

База данных

 учителей

2.3. Проведение оценки функциональной грамотности учителей, участ-

вующих в формировании функциональной грамотности обучающих-

ся 8-9 классов 2021-2022 учебного года

до 15.10.21;

до 18.03.22

Заместитель

директора

Аналитические

справки

2.4. Мониторинг реализации «дорожной карты» (плана мероприятий) по

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся

МБОУ «СОШ №11» на 2021/2022 учебный год

до 30.12.21;

до 20.06.22

Заместитель

директора

Аналитические

справки

3. 3. Организационно-методическое обеспечение

3.1. Внедрение в учебный процесс обучающихся 8-9 классов банка зада-

ний для оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБ-

НУ «Институт стратегии развития образования Российской академии

до 08.10.21 Заместители

директора

Аналитические

справки

образования»

3.2. Консультативная поддержка учителей МБОУ «СОШ №11» по вопро-

сам формирования функциональной грамотности

постоянно Заместители

директора

Аналитическая

справка

3.3. Прохождение учителями МБОУ «СОШ №11» курсов повышения

квалификации по вопросам формирования функциональной грамот-

ности

до 29.10.21;

до 30.12.21

Заместитель

директора

Аналитическая

справка

3.4. Обеспечение участия учителей МБОУ «СОШ №11» в  вебинаре

«Формирование читательской грамотности в процессе преподавания

учебных дисциплин предметных областей «Русский язык и литерату-

ра», «Общественно-научные предметы»

до 29.10.21 Заместители

директора

Приказ, программа

3.5. Обеспечение участия учителей МБОУ «СОШ №11» в  вебинаре

«Формирование естественнонаучной грамотности в процессе препо-

давания учебных дисциплин предметной области «Естественнонауч-

ные предметы»

до 29.10.21 Заместители

директора

Приказ, программа

3.6. Обеспечение участия учителей МБОУ «СОШ №11» в  вебинаре «Ме-

тоды и приемы формирования и оценки математической грамотно-

сти»

до 29.10.21 Заместители

директора

Приказ, программа

3.7. Обеспечение участия учителей МБОУ «СОШ №11» в  вебинаре «Ме-

тоды и приемы формирования и оценки финансовой грамотности»

до 29.10.21 Заместители

директора

Приказ, программа

3.8. Обеспечение участия учителей МБОУ «СОШ №11» в  вебинаре «Ме-

тоды и приемы формирования и оценки глобальных компетенций»

до 29.10.21 Заместители

директора

Приказ, программа

3.9. Обеспечение участия учителей МБОУ «СОШ №11» в  вебинаре «Ме-

тоды и приемы формирования и оценки креативного мышления»

до 29.10.21 Заместители

директора

Приказ, программа

3.10. Внедрение в учебный процесс учащихся 8-9 классов МБОУ «СОШ

№11»  методов и приемов формирования функциональной грамотно-

сти

постоянно Заместители

директора

Аналитические

справки

4. 4. Информационное обеспечение

4.1. Проведение инструктивно-методических совещаний по вопросу

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

постоянно Заместители

директора

Информация

4.2. Информационно-просветительская работа с родителями по вопросам

функциональной грамотности

постоянно Заместители

директора

Информация